Vorwort
Gerhard Strittmatter

Grundsiitzliche ethische Fragen

Zwischen Ethik und Okonomie —
Thesen: Onkologie und neue Entscheidungskultur
Karl-Heinz Wehkamp

Transplantationen heute — Aspekte medizinischer Ethik
Thomas Kiichler und Doris Henne-Bruns

Ist Nachdenken noch erlaubt?
Psychoonkologie und High-Tech-Medizin
Sulamith Sommerfeld

Ethische Problemsituationen in der somatischen Onkologie
Harald Theml

Spezifische ethische Fragestellungen

Die Rechte des Patienten
Martin Theilmann

Die Wiirde des Patienten ist antastbar
Ethik im Krankenhausalltag

Sabine Terhaar

Rollentausch in der Onkologie: Ein Arzt erlebt ethisches
Werten und Handeln als Patient
Hubert Drepper

Hoffnung des Patienten — Offenheit der Betreuer
Mavlene Tilkorn

Heilungserwartung — Heilungsversprechen
Bettina Schiebel-Piest

INHALT

18

51

65

74

82

88

96

111



Ergebnisse wissenschaftlicher Studien

Ergebnisse zur Wirksamkeit psychotherapeutischer 132
Interventionen
Monika Keller

Wege zur Ermittlung der Betreuungsbediirftigkeit 153
Gerhard Strittmatter

Lebensqualitét in der Nachsorge 165
Ulrich Oberst

Psychotherapie bei ambulant behandelten Tumorpatienten 187
in onkologischen Schwerpunktpraxen
Jenny Siegel

Auswirkungen eines Behandlungsfehlervorwurfs auf 201
Patientinnen und Patienten der Strahlentherapie
Maike Frost

Denkmodelle und klinische Praxis

Psychoonkologische Denkmodelle und ihre klinischen 214
Konsequenzen

Jiirg Bernhard
Arbeitsgruppen 233
Anhang 239
6




